Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Chácara Vasconcelos | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037

31 3819 3250 | camara@pontenova.mg.leg.br

Indicação nº 0316/2023

Exmo. Sr.

Wellerson Mayrink de Paula

Presidente da Câmara Municipal de Ponte Nova

Nesta.

Senhor Presidente,

O vereador infra-assinado, na forma regimental, requer a V. Exa. enviar ofício ao

Executivo solicitando vistoria em lote abandonado, localizado ao lado do número

435, na rua Sargaços, bairro Rasa.

A situação é preocupante, tendo em vista que o mato tem crescido de forma

descontrolada. A área abandonada representa risco para a segurança dos

moradores, tendo em vista que o local tem se tornado um ambiente propício para

a proliferação de ratos, mosquitos e animais peçonhentos, como cobras e

aranhas, podendo gerar, inclusive, consequências para a saúde pública.

Faz-se necessário que medidas sejam adotadas para fiscalizar e resolver a

situação. É imprescindível que o lote abandonado seja devidamente limpo,

removendo o mato e a vegetação em excesso.

Ponte Nova - MG, 19 de maio de 2023.

André Pessata Nascimento

Vereador - PODEMOS